MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SERRA
Av. dos Sabiás, 330 - Bairro Morada de Laranjeiras - 29.166-630 - Serra / ES

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

O Diretor-Geral do Campus Serra do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Campus Serra do Ifes), no uso de suas atribuições legais e
de acordo com as disposições da legislação pertinente, resolve RETIFICAR o resultado preliminar da análise documental do Edital 18/2025 - Processo Seletivo para o
Curso de Graduação em Tecnologia em Sistemas para Internet do Programa Universidade Aberta Capixaba – UnAC-Ifes, publicado em 21 de julho de 2025, conforme
discriminado abaixo:

Onde se lê:

POLO EAD
INSCRITO NOME DO CANDIDATO MODALIDADE* NOTA DO

ENEM
SITUAÇÃO DA

ANÁLISE
DOCUMENTAL

MOTIVO

Linhares LAURA CONRADO RODRIGUES AC 614,15 Recusada
Não apresentou a documentação relacionada no anexo 3:

Histórico ou Declaração de conclusão do ensino médio
legível.

Linhares LUCIANO BRAGA JUNIOR LI_EP 611,53 Recusada

Não apresentou a documentação relacionada no anexo 3:
Título de eleitor; Histórico de conclusão do ensino médio.
Não apresentou a documentação de cota: ANEXO 6 ou

Histórico escolar (Comprovação que o aluno estudou todo o
ensino médio em escola pública).

Linhares PEDRO HENRIQUE DA SILVA BRAGANÇA
FERREIRA AC 604,25 Recusada

Não apresentou a documentação relacionada no anexo 3:
Título de eleitor; Histórico de conclusão do ensino médio,

inclusive o verso com as assinaturas.

Viana GUSTAVO HONORATO RAMOS AC 514,88 Recusada

Não apresentou a documentação relacionada no anexo 3:
CPF; Documento de identidade legível; Comprovante de

votação/quitação eleitoral; Histórico de conclusão do ensino
médio completo, inclusive assinaturas.

Viana HENRIQUE EDUARDO RIVAL DE BRITO AC 505,93 Recusada
Não apresentou a documentação relacionada no anexo 3:
Título de eleitor; Histórico de conclusão do ensino médio,

com as assinaturas.

Vila Velha MARCELLA RAMOS MACHADO LI_PPI 639,10 Recusada

Não apresentou a documentação relacionada no anexo 3:
Título de eleitor; Histórico de conclusão do ensino médio.
Não apresentou a documentação de cota: ANEXO 6 ou

Histórico escolar (Comprovação que o aluno estudou todo o
ensino médio em escola pública).

OBS.: O Histórico apresentado está ilegível e não contém o
verso com as assinaturas.
De acordo com o edital:

"2.3 Para realizar a inscrição, o candidato deverá [...] anexar
toda a documentação exigida no item 5, em um campo do
formulário de inscrição específico para o envio do arquivo.

Toda a documentação deverá ser enviada em um único
arquivo pdf, com tamanho máximo de 7MB."

Vila Velha RODRIGO DA VICTÓRIA SILVA LI_PPI 599,13 Recusada
Não apresentou a documentação relacionada no anexo 3:

Comprovante de votação/quitação eleitoral; Comprovante de
residência.

Leia-se (alterações destacadas em cinza para melhor visualização):

POLO EAD
INSCRITO NOME DO CANDIDATO MODALIDADE* NOTA DO

ENEM
SITUAÇÃO DA

ANÁLISE
DOCUMENTAL

MOTIVO

Linhares LAURA CONRADO RODRIGUES AC 614,15 Aceita Enviou documento de conclusão do ensino médio.
Linhares LUCIANO BRAGA JUNIOR LI_EP 611,53 Aceita Enviou documento de conclusão do ensino médio.

Linhares PEDRO HENRIQUE DA SILVA BRAGANÇA
FERREIRA AC 604,25 Aceita Enviou documento de conclusão do ensino médio.

Viana GUSTAVO HONORATO RAMOS AC 514,88 Aceita Enviou documento de conclusão do ensino médio e demais
documentos em conformidade.

Viana HENRIQUE EDUARDO RIVAL DE BRITO AC 505,93 Aceita Enviou documento de conclusão do ensino médio.
Vila Velha MARCELLA RAMOS MACHADO LI_PPI 639,10 Aceita Enviou documento de conclusão do ensino médio.
Vila Velha RODRIGO DA VICTÓRIA SILVA LI_PPI 599,13 Aceita Documentos em conformidade.

*MODALIDADES:
AC: Ampla concorrência

LB_PPI: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio
em escolas públicas.

LB_Q: Candidatos autodeclarados quilombolas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas.

LB_PCD: Candidatos com deficiência, que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas.

LB_EP: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas.

LI_PPI: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas.

LI_Q: Candidatos autodeclarados quilombolas, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas.

LI_PCD: Candidatos com deficiência, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas.

LI_EP: Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas.

Serra, 28 de julho de 2025.